CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2022.

OUTORGA HONRARIA "PRÊMIO CULTURAL ANTÔNIO YAMAMOTO" A
JULIANO ROMEU DALSOGLIO

Artigo 1º. – Fica outorgado o “Prêmio Cultural Antônio Yamamoto” a

Juliano Romeu Dalsoglio.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo

ocorrerão por conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2022.

Marcelo Tuani
Vereador

.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

Nascido em Porto Feliz, Juliano Romeu Dalsoglio começou a pintar aos 16
anos. Iniciou sua carreira sozinho, em tenra idade, movido pelo impulso da
vontade e pelo carisma dos dons artísticos.

Casado, pai de uma filha e proprietário do Ateliê JRomeu desde 2001 onde
comercializa suas obras e ensina pintura e desenho levando conhecimento e
cultura para outras pessoas.

O estudo dos mestres brasileiros e europeus do passado, tiveram grande
influência no amadurecimento de sua obra, enriquecendo sua paleta cromática
e a maneira de realizar suas composições.
O domínio do desenho e dos valores das cores é fundamental para uma boa
pintura, aliados ao hábito de uma prática constante.

Juliano busca passar para a tela os detalhes essenciais a expressividade e a
veracidade das imagens que interpreta. Suas qualidades artísticas afloraram na
idade escolar, quando se empenhava na realização dos trabalhos escolares
que , impressionavam colegas e professores. Formado em artes plásticas e
design de interiores e especialista na técnica de pintura a óleo sobre tela
participou de diversas exposições em Porto feliz e em cidades da região, bem
como expôs suas obra em países da América do Sul (Bolívia e Peru), América
Central ( México ), Ásia (Jordânia ) e Europa(Portugal e Espanha).

Marcelo Tuani

Vereador